Nombre

Estructura
Imperativo formal: formas regulares L

1.
2.

3.

b

o

<)

8.

9.

10.

7 Fecha

o HW
A\ E

¥ Prepare usted la comida, por favor. Completa con el imperativo del verbo indicado.

I" Q_O\ usted la receta. (Leer)
LOKV‘Q usted las legumbres. (Lavar)
A b CA usted las latas. (Abrir)

P \ i\b uL_ usted las cebollas. (Picar)
l"] | r'\/(?\- usted el agua. (Hervir)

/\ Q re j ue usted el ajo. (Agregar)

F C \ 0\_ usted las chuletas. (Frefr)
( N C’\ ewn C% A usted el horno. (Encender)

(\\2~ eV UQ\ VA usted los huevos. (Revolver)

; O (\) _ usted‘ la cazuela. (Tapar)

E‘gf iPreparen ustedes la comida! Escribe las frases de la Actividad A con ustedes.
[2aad

1.

2.

3.

gt

&

®

10.

114 oo

Lean ustedes \a recde .
Laven usledes \6(5 \equmbres -
Abcan ysledes (4 S \atas.
P.que\/\ ustede S !as Cc)LmHO\S
‘y\\/o\\/\ us‘kdeé Q/Q Owwa\,
grequen Usledes e/Q ar@
T (on US‘kerS las Q@vu{€+@5
Enciendaw 0Stedes oA horno.
RQVM&‘\/&L\/’L US“]Q{)@S /05 Zflum/os
Tho eve  vstedes [a cazueda,
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Nombre Fecha

El imperativo formal: formas irregulares

‘ Un viaje en tren Sigue el modelo. 7—& :
hacer las maletas (/Q o LA /S
Haga usted las maletas. N G/ e/ ' 4

1. mo salir tarde de su casa \/)/1/0 : ®

: /UO 54{/44 037(6’0/ ',7L‘(ﬁ4€, de Su CaSa ,

2. no estar nervioso(a)

' / w
No esté ysded nervios o@) :
3. ir ala estacion en taxi

\/ 4;/55 I/S\/&f o /a 6\87[616'/0‘3; en '7L5/X/p,

4, dar las maletas al maletero.

Dé vsted [as maletas al maleters.

5. degir doénde esté su asiento
Di}da\ uSted O/O/na/e pj'TLdf Suw asie n"fb,

6. saber el nimero de] andén

;§P Iﬁbﬁjp/a I/L(jVYIé/‘Q Ogé’/a A Vlc/e’m . (

9% Enlaciudad Sigue el modelo.

Deben ir a la ciudad.
Vayan ustedes a la ciudad.

1. Deben ir en coche. .
\‘[0%16\\4 ) S+€c9'6_§ L Q@J\e, .
2. nge:-sjalir por la mafiana,
Salgan ustedes por [a_moRana,
3, Deben decir adonde van. |
Digan ystedes adénde van.
4. No d;;ejn dar comida a los animales. /

5. No deben venir tarde. NO se [a dé\’\ VAN 'RAeSa

No_vengan uStedes Tarde.,

-

WORKBOOK
Copyright © by The McGraw-Hill Companies, Inc. {Buen viaje! Level 2 Capitulo 10 &9 115

f



‘ouj ‘sapuedwo)) [[IH-MBIDO 94T, £q @ 1ySmddo) o1 onyide) g [Pso jpfeiauang! 69 9T
NOOMIYOM :

ngok/'y ya}a;afs“/) O/\A‘&)O\AQD\AE‘ S?Dufq_uj

‘OpPBUOIOIPUODE IR [a SOWIPUIOUD ON ‘G

"D—Jc’\f“v SopatSn S’o]\/@‘j\kno\) SBD\AQJ_M—?'

‘Se[reos sel sowrerquied oN ‘¥

'S, O(/)v SIpetsa go]v‘g&«ow/:' 'gmmuﬁ
' ~ soqmm soI sowerdwiy oN ‘g
'vJO7-/b 59/0)7@5’?; A UO(;I szrym/_ U3
/O
S@aa\{yn nggfgf) O/M}?7T’)S ’SBTDLLQ%_I//\?
]wa /?\/1 0 W ¢ ‘afedmba [a sowriqns oN T
- 7/53 W S *pIOYU SOpajsn sefueSey ‘soouojuy
VM TV ’175 "SRUIRD SB[ SOWIOIY ON]
7{\}1 m Od "o[opow [2 UNJos SaPaYSN U0D SOJEPUBW AGLISY  [930Y B sofeqel] X
“Olosop !
3 ’ /(I])?aﬂsod 19;:0% ()
S‘O)?\‘NJQD ’1§
~ (1) dsomalund so[ 0110)? ‘9
oMb eIy o] ou 0]y
/ (71@«/] 0 (ou) 4231908 [ oﬁaJﬁv" ‘g
W%?W‘ND Y TDAITY Sp] U 79
N omgm/J /amvg /[ Ww (7 (ou) e,svz{vmows se] OAICIIYI" ¥
.JO/obJ}biuj_.a\/' )/9 i g“\ol‘pbujoc] ;)g

(15) ¢10peIaSLIJaI [0 UL sE(U0I0} se] 0FUog? ¢

‘oye(q o ue uoqef sourtsnd oN °g

e —/
SY[PITY IS
(IS) sSe[[e10q seI oxqy? g

‘\o, d\;ur ’\g

(15) ¢eqo ey odey? °1

*pajsn ajad O] ou ‘oN SR[PAR[ IS
(o) @O Pa? (s) {eded sujore?

'SO[POU SO] UNSas SOJepUBUI UOD B)$aIU0) ‘ojebeH

’a"\/ﬁ m O)] “_- ojuawa[durod ap sarquiouoid SO ap UOIOLIO[0))

By, 4 9IqUION




| | |
estar S-m/”
|

N{\/\deﬁﬁloﬁ'”j cOorW\/Ar

]
' |

_—

amd
C@//?cf W’M @
_f/urm (V\




43.
44,
\ 45,
" 46,
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54,
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
\ 64,
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.

lime
lemon
grapefruit
grapes
papaya
coconut
watermelon
banana, plantain
beef

pig (pork)
lamb
sausage
veal
chicken
rib

chop

fish
shellfish
lobster
shrimp
clams
squid
mussels
oysters
salt
pepper
sugar

oil

butter

negros
43,
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.

la lima

el limoén

la toronja

las uvas

la papaya

el coco

la sandia

el platano, la banana
la carne de res

el cerdo

el cordero

la salchicha, el chorizo
la ternera

el pollo

la costilla

la chuleta

el pescado

los mariscos

la langosta

los camarones, las gambas

las almejas
los calamares
los mejiliones
las ostras

la sal

la pimienta

el azlcar

el aceite

la mantequilla
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